
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1071 

     Σύσταση κλιμακίων επίβλεψης έργων, ρύθμιση 
συναφών θεμάτων λειτουργίας αυτών και άρση 
αμφισβητήσεων που προέκυψαν από την τροπο-
ποίηση του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) για τον «Οργα-
νισμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» με το άρθρο 381 του ν. 4700/2020 (Α’127).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

3. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

4. Του π.δ. 70/2015 και ειδικότερα του άρθρου 3 που 
αφορά στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων (Α’ 114).

5. Του π.δ. 123/2016 και ειδικότερα του άρθρου 4 που 
αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών (Α΄ 208).

6. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Της κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας Κυ-
βερνήσεως και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ υπ’ αρ. 
Δ16α/04/773/29-11-1990 περί «Εξαίρεσης διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών».

9. Του ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαί-
σιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 

Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 
την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 127).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:

1. Με το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 381 του ν. 4700/2020 στις παραγράφους 1,3 και 

6 του άρθρου 91 αυτού προβλέπονται αντίστοιχα ότι:

1.1 «Κάθε αμφισβήτηση που τυχόν προκύψει κατά τη 

μεταφορά των αρμοδιοτήτων από τις παλαιές στις νέες 

οργανικές μονάδες που συνιστώνται με το παρόν, όπως 

και κάθε θέμα σχετικό με την άσκηση των κατανεμόμε-

νων σε συναφείς μονάδες αρμοδιοτήτων, επιλύεται με 

απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών».

1.2 «Το προσωπικό που υπηρετεί στις καταργούμενες 

ΕΥΔΕ/ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΕΥΔΕ/ΗΠΕΙΡΟΥ ΚΑΙ ΚΕΡΚΥ-

ΡΑΣ και ΕΥΔΕ/ΕΒΡΟΥ κατά τη δημοσίευση του παρόντος 

μεταφέρεται στις ΕΥΔΕ που αναλαμβάνουν χωρικά την 

αρμοδιότητα που ασκούσαν οι καταργούμενες ΕΥΔΕ».

1.3 «Είναι δυνατή με αποφάσεις του Υπουργού Υποδο-

μών και Μεταφορών η σύσταση κλιμακίων επί τόπου ή 

πλησίον εκτελούμενων έργων, για την υποβοήθηση των 

ΕΥΔΕ σε θέματα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων. Με την 

απόφαση αυτή καθορίζεται κάθε ειδικότερο ζήτημα για 

την εφαρμογή της παρούσας».

2. Κρίνεται αναγκαία η σύσταση κλιμάκιων επί τόπου ή 

πλησίον εκτελούμενων έργων αρμοδιότητας του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών ως ακολούθως:

2.1 Κλιμάκιο Πρέβεζας για την υποβοήθηση της ΕΥΔΕ/ 

Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέματα επίβλεψης 

ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών εκτελούμενων στην Περιφέρεια 

Ηπείρου.

2.2 Κλιμάκιο Ιωαννίνων για την υποβοήθηση της ΕΥΔΕ/ 

Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέματα επίβλεψης 

ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών εκτελούμενων στην Περιφέρεια 

Ηπείρου.

2.3 Κλιμάκιο Αλεξανδρούπολης για την υποβοήθηση 

της ΕΥΔΕ/Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέμα-

τα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3386

34317

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.13 12:48:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34318 Τεύχος B’ 3386/13.08.2020

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εκτελούμενων 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

2.4 Κλιμάκιο Λαμίας για την υποβοήθηση κατά περί-
πτωση:

2.4.1 του Τμήματος Κατασκευής Έργων Αθήνας της 
ΕΥΔΕ/Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών 
Υποδομών σε θέματα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων 
αρμοδιότητάς του.

2.4.2 του Τμήματος Κατασκευής Έργων Αθήνας της 
ΕΥΔΕ/Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών 
και του Τμήματος Κατασκευής Έργων Αθήνας της Διεύ-
θυνσης Κτηριακών Υποδομών (Δ21) σε θέματα επίβλε-
ψης ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών εκτελούμενων εντός των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Φωκίδας, 
Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος.

2.5 Κλιμάκιο Κέρκυρας για την υποβοήθηση της ΕΥΔΕ/ 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νήσων σε 
θέματα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εκτελού-
μενων στην Περιφερειακή Ενότητα Κερκύρας της Περι-
φέρειας Ιονίων Νήσων.

3. Τα εν λόγω κλιμάκια στελεχώνονται, από την έναρξη 
ισχύος του ν. 4700 /2020, με το προσωπικό που υπηρε-
τούσε στις καταργηθείσες ΕΥΔΕ ως ακολούθως:

3.1. Το κλιμάκιο Πρέβεζας από τμήμα του προσωπικού 
που υπηρετούσε στην ΕΥΔΕ/Ηπείρου και Κέρκυρας στην 
πόλη της Πρέβεζας.

3.2. Το κλιμάκιο Ιωαννίνων από τμήμα του προσωπι-
κού που υπηρετούσε στην ΕΥΔΕ/Ηπείρου και Κέρκυρας 
στην πόλη της Πρέβεζας.

3.3. Το κλιμάκιο Αλεξανδρούπολης από το προσωπικό 
που υπηρετούσε στην ΕΥΔΕ/Έβρου.

3.4. Το κλιμάκιο Λαμίας από το προσωπικό που υπη-
ρετούσε στην ΕΥΔΕ/Στερεάς Ελλάδος.

4. Το Τμήμα Κατασκευής Έργων Αθήνας της ΕΥΔΕ/ 
Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών θα 
πρέπει να αναλάβει, από την έναρξη ισχύος του ν. 4700 
/2020, καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας για τα εκτε-
λούμενα ή προς εκτέλεση υδραυλικά και λιμενικά έργα 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών εντός των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Φωκίδας, Ευρυτανίας 
και Δωδεκανήσων καθώς και εντός της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

5. Το Τμήμα Κατασκευής Έργων Αθήνας της Διεύθυν-
σης Κτηριακών Υποδομών (Δ21) θα πρέπει να αναλάβει, 
από την έναρξη ισχύος του ν. 4700 /2020, καθήκοντα 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας για τα εκτελούμενα ή προς 
εκτέλεση κτηριακά έργα αρμοδιότητας της Γενικής Δι-
εύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδο-
μών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εντός 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Φω-
κίδας, Ευρυτανίας και Δωδεκανήσων καθώς και εντός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

6. Καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας για έργα αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
εκτελούμενα ή προς εκτέλεση εντός της Περιφερεια-

κής Ενότητας Κέρκυρας θα πρέπει να αναλάβει από την 
έναρξη ισχύος του ν. 4700 /2020 η ΕΥΔΕ/Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νήσων.

7. Οι αρμοδιότητες του προσωπικού ως προς την επί-
βλεψη ή διαχείριση των έργων των Κλιμακίων θα πρέ-
πει να καθορίζονται, κατά περίπτωση, με αποφάσεις 
των Προϊσταμένων των ΕΥΔΕ ή των Προϊσταμένων των 
Τμημάτων Κατασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) Αθήνας της ΕΥΔΕ/
Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδο-
μών, της ΕΥΔΕ/Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών 
Υποδομών καθώς και της Διεύθυνσης Κτηριακών Υπο-
δομών (Δ21).

8. Συμβάσεις έργων που εκτελούνταν με Διευθύνουσες 
Υπηρεσίες τις καταργηθείσες ΕΥΔΕ θα πρέπει να μετα-
φερθούν στις υπηρεσιακές μονάδες που αναλαμβάνουν 
τις αρμοδιότητες που ασκούσαν οι καταργηθείσες ΕΥΔΕ 
σύμφωνα με τα ανωτέρω, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε δυνάμει της παραγράφου 5 του άρθρου 
91 του π.δ. 123/2017 Κλιμάκια Επίβλεψης ως ακολούθως:

1.1 Κλιμάκιο Πρέβεζας για την υποβοήθηση της ΕΥΔΕ/ 
Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέματα επίβλεψης 
ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών εκτελούμενων στην Περιφέρεια 
Ηπείρου, σύμφωνα με τις εντολές του Προϊσταμένου 
της ΕΥΔΕ.

1.2 Κλιμάκιο Ιωαννίνων για την υποβοήθηση της ΕΥΔΕ/ 
Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέματα επίβλεψης ή 
διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών εκτελούμενων στην Περιφέρεια Ηπεί-
ρου σύμφωνα με τις εντολές του Προϊσταμένου της ΕΥΔΕ.

1.3 Κλιμάκιο Αλεξανδρούπολης για την υποβοήθηση 
της ΕΥΔΕ/Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης σε θέμα-
τα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εκτελούμενων 
στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης σύμ-
φωνα με τις εντολές του Προϊσταμένου της ΕΥΔΕ.

1.4 Κλιμάκιο Λαμίας για την υποβοήθηση των Τμημά-
των Κατασκευής Έργων Αθήνας:

1.4.1 της ΕΥΔΕ/Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών,

1.4.2 της ΕΥΔΕ/Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών 
Υποδομών καθώς και

1.4.3 της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών (Δ21), σε 
θέματα επίβλεψης ή διαχείρισης έργων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εκτελού-
μενων εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, 
Βοιωτίας, Φωκίδας και Ευρυτανίας της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

2. Τα εν λόγω κλιμάκια στελεχώνονται με το προσω-
πικό που υπηρετούσε στις καταργηθείσες ΕΥΔΕ ως ακο-
λούθως:

2.1 Το Κλιμάκιο Πρέβεζας από τμήμα του προσωπι-
κού που υπηρετούσε στην καταργηθείσα ΕΥΔΕ/Ηπείρου 
και Κέρκυρας στην πόλη της Πρέβεζας, με απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως.

2.2 Το Κλιμάκιο Ιωαννίνων από τμήμα του προσωπι-
κού που υπηρετούσε στην καταργηθείσα ΕΥΔΕ/Ηπείρου 
και Κέρκυρας στην πόλη της Πρέβεζας, με απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34319Τεύχος B’ 3386/13.08.2020

2.3 Το Κλιμάκιο Αλεξανδρούπολης από το προσωπικό 

που υπηρετούσε στην ΕΥΔΕ/Έβρου.

2.4 Το Κλιμάκιο Λαμίας από το προσωπικό που υπη-

ρετούσε στην ΕΥΔΕ/Στερεάς Ελλάδος.

3. Οι αρμοδιότητες του προσωπικού των Κλιμακίων ως 

προς την επίβλεψη των έργων καθορίζονται κατά περί-

πτωση με αποφάσεις των αρμόδιων Γενικών Διευθυντών 

ή των Προϊσταμένων των ΕΥΔΕ.

4. Το Τμήμα Κατασκευής Έργων Αθήνας της ΕΥΔΕ/ 

Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών 

αναλαμβάνει, από την έναρξη ισχύος του ν. 4700 /2020, 

καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας για τα εκτελούμενα 

ή προς εκτέλεση υδραυλικά και λιμενικά έργα αρμοδιό-

τητας της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και 

Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Φθιώ-

τιδας, Βοιωτίας, Φωκίδας, Ευρυτανίας και Δωδεκανήσων 

καθώς και εντός της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και 

Νήσων που δεν υπάγονται σε άλλες Υπηρεσίες της ΓΓΥ.

5. Το Τμήμα Κατασκευής Έργων Αθήνας της Διεύθυν-

σης Κτηριακών Υποδομών (Δ21) αναλαμβάνει, από την 

έναρξη ισχύος του ν. 4700/2020, καθήκοντα Διευθύ-

νουσας Υπηρεσίας για τα εκτελούμενα ή προς εκτέλεση 

κτηριακά έργα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εντός των Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων Φθιώτιδας, Βοιωτίας, Φωκίδας, 

Ευρυτανίας και Δωδεκανήσων καθώς και εντός της Περι-

φέρειας Βορείου Αιγαίου και Νήσων που δεν υπάγονται 

σε άλλες Υπηρεσίες της ΓΓΥ.
6. Συμβάσεις έργων που εκτελούνταν με Διευθύνουσες 

Υπηρεσίες τις καταργηθείσες ΕΥΔΕ μεταφέρονται στις 
ΕΥΔΕ που αναλαμβάνουν τις αρμοδιότητες που ασκού-
σαν οι καταργηθείσες ΕΥΔΕ. Για τις προαναφερθείσες 
συμβάσεις έργων οι αρμοδιότητες Διευθύνουσας Υπη-
ρεσίας, από την έναρξη ισχύος του ν. 4070/2020, μετα-
φέρονται στις ΕΥΔΕ/Μακεδονίας, Ηπείρου και Θράκης, 
ΕΥΔΕ/ Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίων Νή-
σων καθώς και στα Τ.Κ.Ε. Αθήνας της ΕΥΔΕ/Κ.Σ.Σ.Υ και του 
Τ.Κ.Ε. Αθήνας της ΕΥΔΕ/Κ.Υ.Λ.Υ. που υπεισέρχονται αυ-
τοδικαίως σε αυτές χωρίς καμία περαιτέρω διατύπωση.

7. Οι ορισθέντες με παλαιότερες υπουργικές αποφά-
σεις Προϊστάμενοι ή Αναπληρωτές Προϊστάμενοι των 
ΕΥΔΕ/Μακεδονίας, ΕΥΔΕ/Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίων Νήσων καθώς και των Τμημάτων Κα-
τασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) Αθήνας της ΕΥΔΕ/Κατασκευής 
και Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της ΕΥΔΕ / 
Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών κα-
θώς και της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών (Δ21), 
εξακολουθούν να ασκούν νόμιμα τα καθήκοντά τους και 
μετά την έναρξη ισχύος του ν. 4700/2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Αυγούστου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34320 Τεύχος B’ 3386/13.08.2020

*02033861308200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


